СИСТЕМЫ АВТОМАТИЗАЦИИ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ
ОБОЗНАЧЕНИЯ УСЛОВНЫЕ ГРАФИЧЕСКИЕ
МНОГОПОЗИЦИОННЫХ КОММУТАЦИОННЫХ УСТРОЙСТВ
ТРЕБОВАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ
Пособие к РМ4-106-82
РМ4-231-92
Часть 2
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОЕКТНЫЙ И КОНСТРУКТОРСКИЙ ИНСТИТУТ

1.1. П е р е к л ю ч а т е л и  у н и в е р с а л  ь-
УП5300 и УП5400
1.1.1. Структура условного обозначения переключателей
УП5ХХХ-Х Х Ш Х
Переключатель универсальный
.Обозначение переключателя
Род защиты:
3- открытое исполнение;
4- водозащищенное исполнение
.Число секций:
для УП5300
11- 2-секционный
12- 4-с екционный
13- 6-с екционный
14- 8-с екционный
15- 10-секционный
16- 12-секционный
17- 16-с екционный
для УП5400
02-2-с екционный
04-4-секционный
06-6-секционный
08-8-секционный
10-10-с екционный
12-12-секционный
16-16-секционный
Способ фиксации или самовозврата
Номер диаграммы замыкания
контактов
.Климатическое исполнение и
категория размещения
Пример условного обозначения переключателя:
" Переключатель универсальный УП53П-С36 УЗ с надписью на
фронтальной поверхности ЖЕ8, ТУ16-524.074-75"
I.I.2. Типоисполнения переключателей в соответствии с табл. I
Т а б л и ц а !
Способ фиксации
Обозна­
чение Положение рукоятки
-135° -90°
оют
0° +45° +90° +135° +180°
С самовозвратом в начальное
положение
А - - X X - - -
Б - - - 0— X - - -
В - - X — 0 - - - -
Фиксация через 90°
Г - - - X — X - -
Е - X — X X - -
Ж - - X — X - - -
Фиксация через 45°
И _ _ __ X X
К - - X X - - - -
Л - X X X X X - -
М X X X X X X X -
н X X X X X X X X
с - - X X X - - -
ф - X X X X - - -
У - - X X X X - -
X - X X X X X X -
(—-«-) - не фиксированные положения
S
 J
г
*
С .У
/ .f .5 . / У о с / 7 7 р а е н и е  о £ Ъ з / / # < / е & о '* а & /// 7? # л г ~
г г 7 & £  / 1 £ р е / гу ? / ч 7 < / о '/ 7 7 е у ? е с/  / / а  л гр х / //гр р А 7 & £ гх > ё & */х
? J ? e c s 7 > p t/ < / e c x :t/ x  a x e / v a x  с & г / г я с х о  / D C / c t z & r - g ?
УХ а З С Г//0  <£ /77£7сУ?. 2 t
/ а  § y ? c / y a  £
T < J s i п е р е А т р / с

У н и в е р с а л ь н ы й  ПКУЗ
к у л а ч к о в ы й
I.2.I. Структура условного обозначения переключателя
ПКУЗ X X X X ХХХХ XX X X
Г _Переключатель кулачковый
универсальный
_Обозначение типоразмера
_Наличие специального устройства
отсутствует
"I" с запирающим устройством
"2" с ключом-рукояткой
_Обозначение исполнения по
степени защиты:
1-открытое
3- в оболочке
5- брыэгозалщщенное
6- водозащищенное
Обозначение по способу установки
и крепления:
1- за панелью
2- крепление передней скобой
4- крепление передней скобой с
фронтальным фланцем
6-внутри шкафов
8-на стенах и конструкциях
.Обозначение исполнения по способу
фиксации
Номер электрической схемы
Климатическое исполнение(У,Т),
категории размещения 1,2,3
_____ М-модевизированное исполнение
1 Класс износостойкости (А,Б,В)
Пример условного обозначения переключателя при заказе:
Переключатель ПКУЗ-54С2003 У2А, ТУТ6-642.046-86”
1.2.2. Типоисполнения переключателей в соответствии с табл.З
Т а б л и ц а З
Способ фиксации Обоз­
наче­
ние
Количество коммутационных положений рукоятки
-135°
ооСП1 1 СЛ
О 0° +45°
оо<? +135° +180°
Самовозврат в начальное
положение (А,Б)
А - - X X X - - -
Б - - - X X - - -
Фиксация на положениях
через 90°
Д - X — X — X _ X
Е - X - X - X - -
Ж - - X - X - - -
Фиксация на положениях
через 45°
И - - - X X - - -
К - - X X X X X -
Л - X X X X X - -
м X X X X X X X -
н X X X X X X X X
с - - X X X - - -
ф - X X X X - - -
У - - X X X X - -
X - X X X X X X -
с
./

1.7. П е р е к л ю ч а т е л ь  к н о п о ч н ы й
БКН2-1В, Ш Ш -Ш
I.7.I. Структура условного обозначения переключателя:
ПКнХ-1В
*L___________________Переключатель
__________________ Кнопочный
_  ______________ 2,4- конструктивное исполнение:
2- однополюсный;
4- двухполюсный
_______________ Номер разработки
______________ Всеклиматическое исполнение
Пример условного обозначения переключателя:
"Переключатель кнопочный ПКн2-1В УС0.360.064ТУ"
/ & 4 - г з / - я г  У .Л  * 4 *
/ .7 .£ ? . * s  л & е л р х р ^ е А й у е
& & ? 3 /s < ? < /e //< s #  / ? е / э е *и ? *? г & / 7 7 & я е &
c.te *2
1.8. Т у м б л е р  П2Т
1.8.Структура условного обозначения тумблера:
П2Т-1...243
Т Переключатель
Двухполюсный
.Тумблер
Номера конструктивных исполнений
Всеклиматическое исполнение
Пример условного обозначения тумблера:
"Тумблер П2Т-2В ВТ0.360.0С2ТУ"
У?
M
e
t
?
'/>
£
0
-/
-£
г-
/
/
М
/
#
4
'3
J7
/7
<
7
^
Я
~7
£
ft
/ 7 / О О о Ь / ?  Г Г 7 < У С 1 # . - r f  ^
Tt/rrouc- Cft//tCC/C/(/jr
6 /?шже-
t/u#x
py?e£/7?/>t/V<?C/e:<n? схел/&
ГОСТа. 76'£-37 6ГО, 360.0/7677
лгг- /з
П2Т- /4
/,2,3 _£_
з 1 г
i I U .
I f  zfc
( I M -
л *
/
U | Л  4 1 4 j, Ц  ^ 4 ^  Я
7127-/S
/727-/6
<5
— о
— о-
f J f
M  k -
I Й -
I
i i !3 Z
Ц 4 4
<
2#
 '/
'£
<
?
-/
?
A
i/
<
y
/ 7 р о с ? о л ж е м £  / 7 ? а £ / / \  / - /
'77swoe ~
no/trte/sc/e

J
1.9. Т у м б л е р  ПТ24
I.9.I. Структура .условного обозначения тумблера:
ПТ24В
[ ______________ Переключатель
_______________ Тумблер
______________ Порядковый номер разработки
____________Всеклиматическое исполнение
Пример условного обозначения тумблера:
"Тумблер ПТ24В АГ0.36С.201ТУ"
Толоос/7&?//е//{/е t/ ласю/Оо&ше dkw/&£/erfo& xo///7&*/7&i
e
x
^
S
 J
Р М У - 2 3 / - Р Р  % £  O .S ^
1 .10. Т у м б л е р  ПТ26
1 .10.1. Структура условного обозначения четнрел-
подисного тумблера:
ПТ26-1В
I] Пеоендвчатель
Тумблаи
Поояйковнв номап паяпяботкя
Ватиант конеттгтктооского исполнения
Всеклиматическое исполнение
Пртер условного обозначения тумблера:
"Тумблер UT26-IB АГ0.360.209Т7 с протекторен"
а  / ? о о о 7 у о о е / / о о  0 & o 3 / s & v e A / o s ?  /с& / / s 7 7 # jc s 7 7 £ ? g
^  ^ jr & tr ^ V / O t y K / t a c tz c / x  c v < ? A 7 & x  C 0 zy ? & £ / s < ?
'W r < ? ,? s S - S 7  & и г з < ? м ?  3  S 7 ? a * fr . /3 ft
7 ~ a & J ?  w o  / 3  ^
Tt/trovc-
/tOjtfewe
/Ccwwe&T?-
£&/С/7//У73&Г
/r7#f
3?е/С/7?/К/<Уб>СА?<7# OxeA/O
racra7ss-67 /)т З60. <2#/75/
/7Г36-/
/7Г36-/&
{ z
3  к
_J .!-*-
1 €
__2_l I“°~
1 ,,_&_
~r1
1_£__У g
pree-2
ПТ&-2&
-L i i
jJ i-i_
7 i l4-
1 6~
1 1 8
3
<?
 >*
>
<3
3
"7
 &
3
~~/
7T
V
c/
/ W V - Z i f - 0 2 y .i l  е З 'З
ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ
РАЗРАБОТАН Государственным проектным и конструктор­
ским институтом "Проектмонтажвтояатака"
ИСПОЛНИТЕЛИ: Н.А. Рыжов, А.М. Гуров, И.Б. Рубштейн
C S *  / ° S f V -2 3 f -& ?  у . г
С О Д Е Р Ж А Н И Е
I. Примеры графического обозначения много позиционных
УСТРОЙСТВ...................................... .
1.1. Переключатели универсальные УП5300 и УП5400.... Z
1.2. Переключатель кулачковый универсальный ПКУЗ... М
1.3. Кнопки управления типа КВ 0IIH...............2 3
1.4. Посты управления кнопочные серии ПКЕ......... 2 7
1.5. Переключатели кнопочные ПК.................. J3Q
1.6. Переключатель ПЕ..... .....................3 7
1.7. Переключатель кнопочный ДКн2-1В, ПКн4-1В...... 4 0
1.8. Тумблер типа П2Т............................4 2
1.9. Тумблер ПТ24............................... 4 2
1.10. Тумблер ПТ26.............................. 2 7
Нормативные документы можно заказать:
Ассоциация “Монтажавтоматика” ООО “НОРМА-РТМ”